www.e-rara.ch

**Clementis Alexandrini, viri longe doctissimi, qui Panteni quidem
martyris fuit discipulus, praeceptor vero Origenis, omnia, quae quidem
extant opera**

Clemens

Basileae, anno 1566

Universitätsbibliothek Basel

Persistent Link: <https://doi.org/10.3931/e-rara-1331>

Clementis Alexandrini stromatum liber secundus

www.e-rara.ch

Die Plattform e-rara.ch macht die in Schweizer Bibliotheken vorhandenen Drucke online verfügbar. Das Spektrum reicht von Büchern über Karten bis zu illustrierten Materialien – von den Anfängen des Buchdrucks bis ins 20. Jahrhundert.

e-rara.ch provides online access to rare books available in Swiss libraries. The holdings extend from books and maps to illustrated material – from the beginnings of printing to the 20th century.

e-rara.ch met en ligne des reproductions numériques d'imprimés conservés dans les bibliothèques de Suisse. L'éventail va des livres aux documents iconographiques en passant par les cartes – des débuts de l'imprimerie jusqu'au 20e siècle.

e-rara.ch mette a disposizione in rete le edizioni antiche conservate nelle biblioteche svizzere. La collezione comprende libri, carte geografiche e materiale illustrato che risalgono agli inizi della tipografia fino ad arrivare al XX secolo.

Nutzungsbedingungen Dieses Digitalisat kann kostenfrei heruntergeladen werden. Die Lizenzierungsart und die Nutzungsbedingungen sind individuell zu jedem Dokument in den Titelnformationen angegeben. Für weitere Informationen siehe auch [Link]

Terms of Use This digital copy can be downloaded free of charge. The type of licensing and the terms of use are indicated in the title information for each document individually. For further information please refer to the terms of use on [Link]

Conditions d'utilisation Ce document numérique peut être téléchargé gratuitement. Son statut juridique et ses conditions d'utilisation sont précisés dans sa notice détaillée. Pour de plus amples informations, voir [Link]

Condizioni di utilizzo Questo documento può essere scaricato gratuitamente. Il tipo di licenza e le condizioni di utilizzo sono indicate nella notizia bibliografica del singolo documento. Per ulteriori informazioni vedi anche [Link]

A
CLEMENTIS ALEXANDRINI STROMATVM
 LIBER SECVNDVS.

DEINCEPS autem fuerit tractandum, quoniam barbaræ philosophiæ fures Scriptura Græcos esse dixit, quemadmodum hoc paucis ostendatur. Non solum enim ex ijs quæ à nobis narrantur, ea quæ sunt admirabilia & præter fidem imitantes, scripsisse ostendemus, sed etiam principalia dogmata surripientes, eaque adulterantes, cum nostræ sint, ut demonstrauius, scripturæ antiquiores, conuincemus, nempe & in decretis de fide, & de sapientia, & spe, & charitate, & de pœnitentia, & continentia, quinetiam de Dei timore. Examen certè virtutum veritatis, & quæcunq; postulabit quæ in proposito loco sit adnotatio, comprehendentur, & quod maximè occultum barbaræ philosophiæ symbolicum hoc & enigmaticum genus sunt emulati, qui actione & exercitatione priscam sunt sectati philosophiam, quod quidem genus est utilissimum, atque adeo maximè necessarium cognitioni veritatis. Post hæc existimo esse consequens ijs respondere quæ dicunt Græci dum in nos inuehuntur, paucas adducendo scripturas, si fortè contingat, ut Iudæus quoque paulatim exaudiens, ex ijs quæ credidit, possit conuerti ad eum quem non credidit. Præclaros autem egregiosq; philosophos meritò excipiet, à charitate profecta, eorum vitæ & inuentionis nouarum dogmatum reprehensio, non vlciscentibus quidem nobis inimicos, multum quidem abest, cum etiam eis bene precari ac benedicere didicerimus qui nos execrantur, etiam si in nos maledictis inuehantur: sed ut illi conuertantur, si fortè erubuerint qui omni sunt ex parte sapientes, per barbaram correcti reprehensionem, ut possint tandem perspicere, cuiusmodi sint disciplinæ, quarum gratia peregrinando transmarinas obeunt regiones. Quorum enim sunt fures, ea quoque sunt demonstranda, eis nimio sui amore detracto, & maiori quàm par sit de se persuasione: quæ autem ipsi quærentes, gloriantur se inuenisse, ea sunt reprehendenda. Consequens autem est, ut disciplinarum qui vocatur orbis, ostendamus quàm sit inutilis, & de Astrologia, Mathematica, Magica, & arte præstringēdi oculos, quæ dicitur γήτρα, cursum est à nobis tractandum. De ijs enim tanquam maximis scientijs, omnes Græci se iactant, & sibi placent. Qui autem liberè & audacter reprehēdit, est pacificus. Sæpe autem diximus, neque nos ut Græci essemus exercuisse, neque in eo studium ponere. Hoc enim sufficit ad multos populari quadam persuasione à veritate abducendos. Quæ verè est autem philosophia, non in lingua, sed in mente inuabit eos qui audierint. Oportet autem, ut opinor, eum qui curam gerit veritatis, non insidiosè captoq; consilio ac cura adhibita dictionem componere, sed conari tantum id quod vult quomodo potest exponere. Eos enim qui hærent dictionibus, & in eis sunt occupati, res ipsæ effugiunt. Atq; agricolæ quidem est proprium, rosam quæ in spinis nascitur citra noxam carpere: similiter & artificis, eam quæ in ostrei carne infossa est margaritam inuenire. Aiunt autem gallinas quoque carnem habere suauissimam, quando eis non copioso apposito nutrimento, & eæ pedibus fodientes, cum labore alimentum colligunt. Si quis ergo eius quod est simile contemplandi potestate præditus, cupit in multis probabilibus ijsq; Græcis, id quod verum est persequi, tanquam sub larvis verum vultum studiosè perscrutatus, venabitur. Dicit enim quæ Hermæ in visione apparuit potestas: Quod tibi contingit reuelari, reuelabitur. Propter tuam autem ne esferaris sapientiam, dicunt Prouerbia. In omnibus autem vijs cognosce ipsam, ut recto tramite dirigat vias tuas, pes autem tuus ne offendat. Vult enim per hæc ostendere, oportere opera esse verbo cōsequentia. Iam verò ostendit nos oportere ex omni doctrina eligendo habere id quod est vtile. Sunt autem viæ sapientiæ variæ, ut recto tramite incedamus ad viam veritatis. Via autem est fides. Pes autem tuus non offendat, ait de aliquibus qui videbantur aduersari vni eiq; diuinæ quæ prouidet administrationi. Vnde subiungit: Ne sis sapiens apud teipsum, per impias rationes, quæ seditionem agitant aduersus Dei œconomiam ac dispensationem. Time autem Deum, qui solus est potens: cui est cōsequens, Deo nihil aduersari. Et alioqui apertè quoq; docet

πραγματικῶς.

ἀγαπήνους.

A charitate

profecta, aut

si dici posset,

charitativa.

διαπορεύσεως.

φιλανθρωπίας.

ἐπιλωποσθεῖς.

ἀποδημαγίως.

γῆρ τῆς ἀληθείας.

μερμηδονήσις.

ἐρβοτομή.

- Hebr. 12.** inductio, quod Dei timor, est mali declinatio. Dicit enim: Et declina ab omni malo. Hęc est disciplina Domini. Quem enim diligit Dominus, castigat, efficiens quidem ut doleat, ad hoc ut intelligat, restituens autem ad pacem & incorruptionem. Barbara itaque quam nos persequimur philosophia, reuera est perfecta & vera. Dicit itaque in Sapia: Ipse mihi dedit non falsam eorum quę sunt cognitionem, ut cognoscam mundi constitutionem. & ea quę deinceps sequuntur, ut quę ad illud, Et vires radicum. In his omnibus naturalem comprehendit contemplationem, quę est omnium quę facta sunt in mundo sensili. Deinceps autem tacite quoque de ijs significat quę cōprehenduntur intelligentia, per ea quę subiungit: Et quęcunq; sunt occulta & aperta cognoui. Quę est enim omnium artifex, me docuit Sapia. Paucis habes quid nostra profiteatur Sapia. Horū autē disciplina quę cum recta vitę institutione fuerit exercitata, per omnium artificem sapientiam, erigit ad eū qui est dux & princeps vniuersi, qui est res apprehensu & venatu difficilis, quę semper recedit, & procul abest ab eo qui persequitur. Ipse autē cum procul sit, incedit vel propinquissimē. res certē ineffabilis. Deus appropinquans ego, inquit Dominus, procul quidem essentia. Quomodo enim quod est genitum, appropinquat ingenito? Proximē autem est potestate, qua sinu suo omnia complectitur. Si clanculum quis fecerit, inquit, & non videbo eum? At qui & vidente, & beneficiente, & docente quę nos tangit potestate, semper adest Dei potētia. Vnde Moses cum persuasum haberet Deum nunquam humana cognitum iri sapientia, Ostende te mihi, inquit: & in caliginem, vbi erat Dei vox, ingredi cogitur, hoc est, ad arcanas & informes de eo quod est notiones. Non est enim in caligine Deus, aut in loco, sed supra locum, & tempus, & proprietatem eorum quę facta sunt: quare nunquam est in parte, nec ut continens, nec ut qui contineatur, aut per circumscriptionem, aut per sectionem. Quam enim domum edificabitis mihi? inquit Dominus. Sed nec sibi edificauit cum capi non possit. Et quamuis cælum dicatur eius sedes, nec sic quidem continetur, sed requiescit delectatus opificio. Clarum est ergo occultatam nobis esse veritatem, & si id iam vno exemplo ostensum est, id quoque paulo post monstrabitur pluribus. Quomodo autem non sunt merito excipiendi, qui & discere volunt, & ex sententia Solomonis possunt nosse sapientiam & disciplinam, & intelligere rationes prudentiæ, & suscipere strophas orationum, & veram intelligere iustitiam? utpote quod sit alia, quę non ex veritate docetur à Gręcis legibus & alijs philosophis. Et iudicia, inquit, dirigere, non iudicialia, sed quod est in nobis iudicium sanum & ab errore alienum oportere nos habere significat: Ut det simplicibus astutiā, puero autē nuper nato sensum & beneuolētiā. Hęc enim cum audierit sapiens, qui persuasum habet obedire præceptis, erit per cognitionem sapientior. Qui est autem intelligens, acquirat gubernationem, & intelliget parabolam & obscurum sermonem, & sapientum dicta & ænigmata. Non enim adulterinas proferunt rationes, qui sunt à Deo inspirati, nec ij qui ab eis mercantur: sed nec laqueos quibus multi Sophistę adolēcentes implicant, nulli rei quę vera sit vacantes. Sed qui spiritum quidem sanctum possident, profunda Dei scrutantur, hoc est, ij qui ea assequuntur quę latent in prophetis. Sanctis autem canes impertire vetatur, donec bestię manserint. Non oportet enim inuidiosis & perturbatis, & adhuc infidelibus & impudentibus moribus, ad latrandum aduersus inquisitionem, vnquam temperare diuinum & purum fluentum aquę viuę. Ne effundantur, inquit, aquę extra fontem tutum, in tuas autem plateas transeant aquę tuę. Non enim hęc multi percipiunt qui in ea incidunt. Sed nec cum didicerint cognoscūt, ut ait egregius Heraclitus. An non is quoque tibi videtur eos qui non credunt vituperare? Iustus autem meus ex fide viuet, dixit Propheta. Dicit autem alius quoque propheta: Nisi credideritis, non intelligetis. Quomodo enim admirabilem & supernaturalem eorum cōtemplationem capere potuerit anima, si intus in eis discendis depugnet incredulitas? Fides autem, quam Gręci calumniantur, existimātes inanem & barbaram, est voluntaria anticipatio, pietatis assensio, rerum quę sperantur substantia, argumentum earum quę non videntur, ut est sententia diuini Apostoli. Per eam enim maximē testimonium acceperunt antiquiores. Sine fide autem impossibile est Deo piacere. Alij autem, rei non apparentis vnientem assensionem tradiderunt esse fidem sicut certē demonstrationem, rei quę ignoratur manifestam assensionem. Si itaque voluntaria electio est alicuius appetens, versatur nunc appetitio in cogitatione. Quoniam autem actionis principium est electio voluntaria, inuenitur fides est

A se principium actionis, fundamentum prudentis electionis, aliquo ei prius per fidē ostendente demonstrationem. Volentem autem sequi id quod est vtile, est principium prudentiæ. Magnum itaq; momentum ad cognitionem affert, quæ diuelli non potest voluntaria electio. Iam fidei meditatio fit sciētia, quæ stabili ac firmo innixa est fundamento. Scientiam itaq; definiunt philosophi, habitum qui transmutari nō potest à ratione. Est ergo aliquis alius eiusmodi verus status pietatis ac Dei cultus, cuius sola est magistra ratio. Non ego quidem, sed, vt arbitror, Theophrastus dicit sensum esse fidei principium. Ab eo enim porriguntur principia ad eam quæ est in nobis rationem & cogitationem. Qui diuinis ergo credidit Scripturis, firmū habens iudicium cui contradici nequit, demonstrationem eius qui Scripturas dedit vocem accipit. Non vtiq; fit ergo fides munita per demonstrationem. Beati itaque qui non viderunt & crediderunt. Ac Sirenū quidem cantus efficaces, vim plusquam humanam ostendentes, eos qui in eas inciderant obstupesciebant, vt ea quæ dicebantur exciperent, propemodum inuitos inducētes. Hic fidem esse naturalem existimant Basilidis sectatores, quatenus eam etiam in electione collocant, vt quæ intelligente comprehensione, disciplinas inueniat citra demonstrationem. Valentiniani autem cum nobis quidem simplicibus fidem tribuerint, sibi qui natura salui sunt, volunt esse cognitionem ex excellentis abundantia seminis, dicentes eam esse longè magis à fide separatam, quàm spiritale ab animali. Præterea dicunt Basilidei, fidem simul & electionem esse propriam in vnoquoque spacio: rursus autem ex consequentia supermundanæ electionis, consequi mundanam totius naturæ fidem, & pro modo spei vniuscuiusq; conueniens quoque esse donum fidei. Voluntariæ ergo ac liberæ electionis non est fides vtiq; officium, si est naturæ commodum, nec iustam consequetur retributionem, nec qui non credidit cuius culpa id non euenit, nec is qui credidit, qui causa non fuit. Omnis autem fidei & incredulitatis proprietas & differentia, nec laudi, nec vituperationi fuerit obnoxia, rectè considerantibus, cum habeat præcedentem naturalem necessitatem, quæ orta est ab eo qui potest omnia. Quod si nos, tanquam inanima, naturalibus operationibus veluti funibus trahamur, superuacaneum est inuoluntarium, & appetitio quæ ea præcedit. Nec ego illud vtiq; esse animal intelligo, cuius vim appetendi, quæ ab externa causa mouetur, sortita est necessitas. Vbi autem est amplius eius qui fuit aliquando incredulus pœnitentia, per quam remissio peccatorum? Quare nec amplius baptismus rationi consentaneus, nec beatum signaculum, nec filius, nec pater, sed est eis impia, vt existimo, naturarum distributio, quæ fundamentum salutis non habet fidem voluntariam. Nos autem qui libera & absoluta potestate eligere & vitare à Domino datum esse hominibus, à Scripturis accepimus, iudicio quod transmutari & excidere non potest, fidei acquiescamus, alacrem & promptum ostendendo spiritum, quoniam vitam elegimus, & Deo per vocem illius credidimus, & qui verbo credidit, nouit rem esse veram. Verbum enim est veritas. Qui autem non credidit dicenti, Deo non credidit. Fide intelligamus aptata esse secula verbo Dei, vt ex inuisibilibus visibilia fierent, inquit Apostolus. Fide maiorem hostiam Abel quàm Cain obtulit, per quam testimonium est consecutus quod esset iustus, testimonium perhibere muneribus eius Deo, & per illam defunctus adhuc loquitur, & quæ deinceps sequuntur, vsq; ad illud, quàm temporalis peccati habere iucunditatem. Hos ergo cum etiam ante legem fides iustificasset constituit hæredes diuinæ promissionis. Quid ergo adhuc fidei ex nostra historia recensens adduco testimonia? Deficiet enim me tempus enarrantē de Gedeon, Barac, Sampson, Iephtæ, Dauid, Samuel & Prophetis, & quæ sequuntur. Cum autem sint quatuor in quibus verum consistit, sensus, intelligentia, scientia, opinio, natura quidem prima est mens seu intelligentia: nobis autem & ad nos relatus, sensus. Ex sensu autem & intelligentia consistit scientiæ essentia. Intelligentiæ autem & sensus commune est id quod est euidens. Sed sensus quidem est basis scientiæ. Fides autem progressa per sensilia, relinquit opinionem: contendit autem ad ea quæ sunt à falso aliena, & permanet in veritate. Si quis autem dicat scientiam demonstrare cum ratione, audiat, quod sunt etiam principia quæ demonstrari nequeunt: neque enim cognosci possunt arte nec prudentia. Hæc enim versatur in ijs quæ contingit se aliter habere: illa autem est efficiens & propemodum contemplans. Fide ergo sola existimant se consequi principium vniuersorum. Quæuis enim scientia doceri potest. Quod autem doceri potest, docetur ex eo quod prius cognoscitur. Non prius autem cognoscebatur à Græ-

Fides principium actionis, fundamentum electionis.

Ioan. 20.

Pœnitentia. Baptismus. Beati signaculum.

Heb. 11.

ἐπιθυμία.

ἐπιστήμη.

cis principium vniuersorum. Neque ergo à Thalete qui aquam sciebat primam A
causam, neque ab alijs qui deinceps consecuti sunt Physicis. Primus enim Anaxa-
goras mentem rebus adhibuit. Sed nec ille dignitatem seruauit efficientem, ne-
scio quas amentes describens reuolutiones, cum mentis ab agendo cessatione & a-
mentia. Quocirca verbum quoque dicit: Ne dixeritis vobis magistrum super ter-
ram. Quæ est enim scientia, est habitus demonstratiuus. Fides autem, gratia, quæ
ex ijs quæ demonstrari nequeunt, deducit ad id quod est simplex, generale, & vni-
uersum, quod neque est cum materia, neque materia, neque sub materia. Incredu-
li autè, vt videtur, ex cælo, & ex eo quod aspectari non potest, omnia trahunt in ter-
ram, manibus reuera petras & quercus apprehendentes, vt ait Plato. Omnia enim
quæ sunt eiusmodi attingentes, hoc solum esse affirmant, quod habet applicatio-
nem & contactum eiusmodi, idem definiens corpus & essentiam. Aduersus
eos ab alto decertantes, ex eo quod non est aspectabile, alicunde eos piè admodum
vltiscuntur, incorporeas quasdam, & quæ intelligentia percipiuntur, formas, vrgen-
tes veram esse essentiam. Ecce facio noua, ait Verbum, quæ oculus non vidit, nec au-
ris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt. Nouo oculo, noua aure, nouo corde,
quæcunque videri & audiri possunt, sunt per fidem & intelligentiam comprehen-
denda, spiritualiter dicentibus, audientibus, agentibus Domini discipulis. Est enim
probus nummus, & alius adulterinus, qui nihilo fecius rudes decipit & ignaros,
sed non argentarios, qui sciunt cum didicerint separare & discernere probum à re-
probo, eoque qui est malæ notæ. Sic argentarius rudi & ignaro solum dicit num-
mum esse adulterinum. Quomodo autem, solus scit argentarij familiaris, & qui in
eo est exercitatus. Aristoteles autem, id quod consequitur scientiam, iudicium,
quod verum sit hoc quidpiam, dicit esse fidem. Est ergo fides scientia præstantior,
& eius iudex. Fidem autem imitatur coniectura, quæ est imbecilla opinio, sicut a-
dulador amicum, & lupus canem. Quoniam autem videt faber quod qui aliqua
didicit, sit artifex, & gubernator doctus artem, gubernare poterit, non satis esse re-
putans fieri bonum & honestum: necesse est eum qui parer, discere: parere autem
Verbo, quem magistrum esse diximus, est illi credere, in nulla re repugnando, aut
contradicendo. Quomodo enim fieri potest vt aduersus Deum aliquid sciamus? est
ergo fidelis cognitio. Potest autem cognosci fides diuina quadam consecutione
& mutua consequentia. Iam verò Epicurus quoque, qui veritati maximè prætulit
voluptatem, cogitationis anticipationem existimat esse fidem. Anticipationem
autem definit, applicationem ad aliquid euidentem, & ad euidentem rei intelligen-
tiam: neminem autem posse nec quærere, nec dubitare, neque verò opinari, sed ne-
que probare aut arguere, absque anticipatione. Quomodo autem non habens quis
anticipationem eius quod desiderat, didicerit id de quo quærît? Qui autem didicit
anticipationem, iam facit comprehensionem. Si autem is qui discit, non discit abs-
que anticipationem, quæ possit ea quæ dicuntur suscipere, ipse quidem habet
aures præditas facultate audiendæ veritatis. Beatus est autem qui dicit in au-
res audientium, sicut certè beatus quoque est is qui est obedientiæ. Audire autem C
est intelligere. Si ergo fides nihil est aliud quàm anticipatio cogitationis circa ea
quæ dicuntur, & hoc dictum est obedientia, & intelligentia persuasio, sine fide au-
tem non discet aliquis, quoniã nec sine anticipationem, verum ergo omnino ostendi-
tur quod à Propheta dictum est, Nisi credideritis, non intelligetis. Hoc eloquium
Heraclitus quoque Ephesius circumloquens dixit: Nisi speret, id quod est inspera-
tum non inueniet, cum sit & inscrutabile, & nullus ad id pateat aditus. Sed Plato
quoque Philosophus, in Legibus, eum qui beatus & felix est futurus, dicit oportere
esse ab initio participem veritatis, vt cum sit verus, plurimo viuat tempore: fide-
lis enim. Infidelis autem est, cui voluntarium placet falsum. Cui autem inuolunta-
rium, cum sit amens, non est animal. Neutrum ergo est expetendum. Ingratus enim
est quisquis est infidelis & ignarus. Nunquid autem in Euthydemo occultè hanc esse
dicis regalem sapientiam? In Politico quidem certè his verbis: Quare veri Regis
regalis est sapientia, & qui eam possederit, siue princeps, siue priuatus fuerit, omni-
no ex hac quidem arte βασιλικός, id est, regalis, seu regnandi peritus, rectè appellabi-
tur. Iam qui in Christum crediderunt, Christi, id est, vncti, & sunt, & dicuntur: sicut
ij qui sunt reuera regales, Regi curæ sunt. Sicut enim sapientes sunt sapientia sa-
pientes, & qui sunt iusti, iure iusti sunt: ita etiam sunt à Christo Rege reges, & qui
Christi sunt, sunt Christiani. Deinde inferiùs aperte subiungit: Quod rectum est
autem

Matth. 23.
Fides, gratia
quæ ex his,
quæ demon-
strari neque-
unt, deducit
ad id quod
est simplex,
generale, &
uniuersum.
Esa. 43.
1. Cor. 9.

ἀργυρομισθόν.
παρὰ τὸν χαρα-
χτήριον.

ἰσχυροῦς.

πρόληψις.
πρόληψις.
κατάληψις.

Esa. 6.

ἄφρονος.

ῥίμψ νόμιμοι.

A autem fuerit legitimum, & lex cum sit natura, est recta ratio, & non in scriptis, neque in alijs. Et hospes Eleates virum regalem & politicum, legem animatam pronunciat. Talis autem est qui legem quidem implet, facit autem voluntatem patris, apertè in excelso aliquo ligno inscriptus, diuinæ virtutis exemplar expositus ijs qui possunt perspicere. Sciunt autem Græci, Ephorum Lacedæmoniorum scythalas fuisse lege in lignis inscriptas. Lex autem mea, vt prius dictum est, est & regia & animata, & recta ratio. Lex, quæ est Rex omnium mortalium & immortalium, vt canit Pindarus Bœotius. Speusippus autem in primo aduersus Cleophontem, videtur dicere similia Platonij, sic scribens: Si enim regnum res bona est, & sapiens solus est Rex & Princeps: lex cum sit recta ratio, bona fuerit. quæ quidem ita se habent. His consequentia statuunt philosophi Stoici, qui regnum, sacerdotium, Prophetiam, legis ferendę scientiam, diuitias, veram pulchritudinem, nobilitatem, libertatem, soli sapienti tribuunt. Fatentur autem ipsi quoque eum inueniri difficiliter. Videntur ergo omnia quæ prius dicta sunt dogmata, à magno Mose Græcis esse tradita. Et omnia quidem esse sapientis per hæc docet: Et quoniam miserus est mei Deus, mihi sunt omnia. Eum autem Deo esse amicum significat, dicens: Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob. Ipse autem inuenitur apertè vocatus amicus. Qui autem videt Deum, nomen mutasse ostenditur, & Isaac tanquam victimam consecratam allegoricè sibi delegit, typum futuram salutaris œconomix. Et à Græcis celebratur Rex Minos, qui nouem annis familiariter cum Ioue est versatus, cum audiissent quemadmodum Deus cum Mose loquebatur, vt si quis cum suo amico loqueretur. Erat autem Moses quidem sapiens, Rex, legislator. Seruator autem noster humanam omnem naturam superat. Pulcher quidem, vt à nobis solus ametur, qui veram desideramus pulchritudinem: erat enim lux vera. Rex autem & à pueris imperitis, & à non credentibus Iudæis & ignorantibus vocatus, & ab ipsis Prophetis prædicatus ostenditur. Adde autem diues, vt omnem terram, & quod super terram, & sub terra est, aurum, quæ ei cum omni gloria ab aduersario dabantur, despexerit. Quid attinet dicere, quod sit solus Pontifex, qui solus Dei cultus tenet scientiam? Rex pacis Melchisedech, qui solus est vel omnium aptissimus vt præsit humano generi. Legislator autem, vt qui dat legem in ore Prophetarum, quæ sunt agenda, & quæ non, apertissimè præcipiens & docens. Quis autem ex eo fuerit nobilior, cuius solus pater est Deus? Agere verò ostendamus Platonem quoque eisdem suffragari dogmatibus. Sapientem in Phædro quidem dixit esse diuitem, dicens: O dilecte Pan, & quicumque alij dij hic adestis, date mihi vt sim pulcher in ijs quæ sunt intrinsecus, extrinsecus autem quæcunque habeo sint mihi amica ijs quæ sunt intrinsecus, sapientem autem diuitem existimem. Hospes autem Atheniensis, eos reprehendens qui existimabant illos esse diuites qui multas possident pecunias, sic dicit: Vt autem valde sint diuites & boni, nequit fieri, ij quidem quos diuites vulgus numerat. Dicit autem eos qui in paucis hominum maximi precij possessiones possident, quas etiam

C malus aliquis possidet. Fidelis est, totus mundus pecuniarum, ait Solomon: infidelis autem, ne obulus quidem. Multò ergo magis Scripturæ credendum est, quæ dicit fore vt celerius camelus per foramen acus transeat, quàm vt diues philosophetur. Contrà autem pauperes Plato beatos censet, vt intellexit, dicens: Paupertas autem est existimanda, non facultates diminuere, sed augere insatiabilitatem. Non est enim paupertas, pecuniæ paucitas, sed insatiabilitas: quæ si recesserit, qui bonus est diues quoque fuerit. Et in Alcibiade, rem quidem seruilem dicit vitium, virtutem verò rem liberalem. Tollite, inquit, à vobis iugum graue, & sumite leue, ait Scriptura, quemadmodum vocant etiam Poëtæ iugum seruile. Et illud, Venundati estis peccatis vestris, ijs quæ prius dicta sunt conuenit. Omnis ergo qui facit peccatum, seruus est: qui est autem seruus, non manet in domo in æternum. Si autem filius vos liberauerit, liberi eritis, & veritas liberabit vos. Pulchrum autem esse sapientem, sic dicit hospes Atheniensis. Quod si quis affirmer iustos, etsi sint deformes corpore, quatenus quidem sunt mores iustissimi, ea ratione esse pulchros: prope modum nullus sic dicens videri possit malè dicere. Et species eius deficiebat præter omnes filios hominum, prædixit Prophetia. Plato autem sapientem dixit Regem in Politico, vt prius iam dictum est. His autem demonstratis reuertamur ad susceptam de fide orationem. Iam verò Plato quoque omni ostendit demonstratione, quod vbique fide opus sit. Ex verbis simul pacem, Fidelis enim & syncerus in

Exod. 13.

Celerius camelus per foramen, &c. Matth. 19. Marc. 10.

Ioan. 8.

Esa. 53.

feditioibus nunquam fuerit absque omni virtute. Pugnaces autem vel in bello A
 mori volunt permulti mercenarij, quorum plerique ferè omnes sunt audaces & ini-
 iusti, insolentes, & prudentiæ expertes, paucis admodum exceptis. Si hæc autem
 rectè dicuntur, quiuis legislator, qui est alicuius momenti, ad maximam virtutem
 maximè respiciens, feret leges. Ea est autem fidelitas, qua in omni tempore opus
 habemus, & in pace, & in bello, & in alia vniuersa denique vita: videretur enim alias
 simul comprehensas continere. Quod optimum est autem, non est bellum, nec fe-
 ditio: ijs enim opus habere deprecandum fuerit. Pax autem inter se inuicem & be-
 neuolentia, res est longè optima. Ex his quidem constat, maximè esse optandum
 pacem habere, ex Platonis sententia: maximè autem mater virtutum est fides. Me-
 ritò ergo dictum est apud Solomonem: Sapientia est in ore fidelium. Nam Xenoc-
 rates quoque in libro de Prudentia, sapientiam dicit esse scientiam primarum cau-
 sarum, & essentiæ quæ percipitur intelligentia: existimans esse duplicem pruden-
 tiam, vnam quidem quæ versatur in agendo, alteram quæ in contemplando, quam
 quidem esse dicit humanam sapientiam. Quocirca sapientia quidem est pruden-
 tia, sed non quæuis prudentia est sapientia. Ostensum est autem, principij vniuer-
 sorum esse eam quæ fide habetur scientiam, non autem demonstrationem. Absur-
 dum enim fuerit Pythagoræ quidem Samij sectatores, recusatis eorum quæ quære-
 bantur demonstrationibus, illud, Ipse dixit, fidem facere arbitrari, & ad ea quæ au-
 dierunt confirmanda, hanc vocem satis esse ducere: eos autem qui contemplandæ
 veritatis tenentur desiderio, fide digno magistro soli Seruatori Deo fidem non ha- B
 bere, aggredientes eorum quæ dicuntur probationes ab eo exigere. Qui autem ha-
 bet aures audiendi, audiat. Et quis is? Dicat Epicharmus: Mens videt, mens au-
 dit: alia autem sunt surda & cæca. Aliquos incredulos arguens Heraclitus, dicit:
 Audire nescientes, nec dicere. Adiutus vtique à Solomone dicente: Si dilexeris au-
 dire, suscipies, & si inclinaueris aurem tuam, eris sapiens. Domine quis credidit au-
 ditui nostro? inquit Esaias. Fides enim est ex auditu: auditus autem per Verbum
 Rom. 10. Dei, inquit Apostolus. Quomodo ergo inuocabunt, in quem non crediderunt?
 Quomodo autem credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient si-
 ne prædicante? Quomodo autem prædicabunt, nisi missi fuerint? Quemadmo-
 dum scriptum est: Quàm speciosi pedes euangelizantium bona. Vides quomodo
 per auditum, & prædicationem Apostolorum, fidem erigit ad Verbum Domini &
 filium Dei? Nondum intelligimus demonstrationem esse verbum Domini. Quem-
 admodum ergo sphaera ludere, non solum dependet ab eo qui mittit sphaeram, sed
 ei etiam eo opus est qui illam numerosè excipiat, vt ex sphaeræ legibus peragatur
 ludi exercitatio: ita etiam vt sit doctrina fide digna accidit, quando fides eorum qui
 audiunt, quæ est ars, vt semel dicam, naturalis, confert ad disciplinam. Adiuuat i-
 que terra quoque fertilis ad seminum deiectionem. Neque enim optimæ doctrinæ
 est aliqua vtilitas, nisi adsit eius qui discit susceptio: neque prophetiæ, nisi adsit obe-
 dientia eorum qui audiunt. Aridæ enim festucæ, quæ sunt paratæ ad suscipiendam
 vrendi facultatem, facilius accenduntur: & lapis qui vulgò iactatur, ferrum tra- C
 hit propter cognationem, & lachryma succini attrahit festucas, & electrum mo-
 uet paleas. Eis autem parent quæ trahuntur, qui dici non potest tracta spiritu, non
 vt principales causæ, sed vt adiuuantes. Cum sit ergo duplex vitij genus: vnum qui-
 dem, quod cum fraude & clanculum, alterum autem quod cum vi fert & trahit, di-
 uinum Verbum clamauit omnes simul vocans, eos quidem vel maximè cognoscēs
 qui non erant parituri: & tamen quoniam est in nostra potestate parère & non pa-
 rère, vt nulli possint causari pretextum ignorantia, iustam fecit vocationem. Quod
 autem præstare possunt vniuscuiusque vires, exigat. Nonnullis enim simul adest &
 velle & posse, vt ijs qui per exercitationem eò peruenerint & purgati sint. Alij au-
 tem etsi nondum possint, iam tamen habent velle. Est autem velle quidem, mu-
 nus animæ: agere autem, non sine corpore. neque verò solus finis res dimetitur, sed
 eæ etiam vniuscuiusque electione dijudicantur: si facile elegit, si peccatorum suo-
 rum ductus est pœnitentia, si propter ea in quibus lapsus est eum remordet conscien-
 tia, & errore recognouit, quod est, postea cognouit. Est enim tarda cognitio pœni-
 tentia. Cognitio autem, est prima à peccato cessatio. Fidei ergo officium quoque &
 opus est pœnitentia. Nisi enim crediderit esse peccatum quo prius tenebatur, nõ di-
 mouebitur: & nisi crediderit, ei quidè qui delinquit, impedère suppliciũ: paratam
 aut esse salutem ei qui ex præceptis viuit, ne sic quidem mutabitur. Iam autem spes
 quos;

Epicharmus.
 Ἐπιχάρμου.
 Heraclitus.

Esa. 53.
 Rom. 10.

σύνχρον.
 ἀχρημαίαν.

τὸ κατὰ δύνα-
 μιν.

ἡ λαβὴ συννοῖα
 μιστήριον.

κατὰ φθῶμα.

A quoq; consistit ex fide. Definiunt itaq; fidem sectatores Basilidis, animæ assensionē alicui eorum quæ sensum non mouent, propterea quod non adsunt. Spes autem est boni acquirendi expectatio. Fidelem autem necesse est esse expectationem. Fidelis autem est, qui citra transgressionem ea seruat quæ sunt ei tradita. Nobis autem traduntur quæ de Deo dicuntur, & verba diuina, nempe mandata, cum executione præceptorum. Hic est seruus fidelis qui laudatur à Domino. Cum autem dixerit, fidelis Deus, cuinam pronuncianti par sit credere significat, & is fuerit Deus fidelis. Quomodo ergo, si credere est opinari aut existimare, quæ à se dicuntur Philosophi firma esse existimant? Non est enim opinio aut existimatio, ea quæ est voluntaria demonstrationis præcedentis assensio, sed alicui valido ac potenti assensio. Quis autem Deo fuerit potentior? Infidelitas autem, est eius quod oppositum imbecilla enunciatiua opinio seu existimatio: quemadmodum credendi difficultas quæ dicitur *ἀπιστία*, est habitus qui fidem difficiliter admittit. Et fides quidem est voluntaria existimatio, & anticipatio prudentis præcomprehensionis. Expectatio autem est opinio futuri. Aliorum autem expectatio, est incerti opinio. Fiducia autem est firma de aliquo apprehensio. Quare ei credimus in quo fiduciam habuimus in gloriam diuinam & salutem. In solo autem Deo fiduciam habuimus, quem sciimus non transgressurum ea quæ sunt pulchrè nobis promissa, & ideo creata, & ab ipso beneuolè nobis data. Est autem beneuolentia, bonorum voluntas, alteri illius ipsius gratia. Ille enim nullius indiget. In nos autem desinit beneficentia, & quæ est à Domino benignitas, cum sit diuina beneuolentia, & beneuolentia ad hoc vt bene faciat. Si autem Abrahæ qui credidit reputatum est ad iustitiam, semen autem Abrahæ sumus nos, per auditum quoque nobis est credendum. Israëlita enim sumus nos, qui non per signa, sed per auditum credimus. Propterea lætare sterilis quæ non parit, erumpe & clama, inquit, quæ non parturis, quoniam multi sunt filij desertæ magis quàm eius quæ habet virum. Vixisti in circuitu populi, benedicti sunt filij tui in tabernaculis patrum tuorum. Si autem eadem mansiones à Prophetia & nobis & rursus Patriarchis annunciantur: ostenditur vnum esse Deum vtriusque testamenti. Subiungit itaque manifestius: Hereditasti testamentum Israël, dicens ei quæ est ex gentibus vocationi, quæ erat aliquando sterilis huius viri, qui est verbū, quæ prius fuerat deserta à sponso. Iustus autem ex fide viuet, quæ est in testamento & præceptis, quoniam hæc duo, nomine & tempore, ætate & profectu, data æconomicè, cum potestate quidem vnum sint, illud quidem nouum, hoc verò vetus, per filiū ab vno Deo suppeditantur. Qua ratione dicit etiam Apostolus in Epistola ad Romanos, Iustitia enim Dei in ipso reuelatur ex fide in fidem vnam, quæ ex Prophetia perficitur in Euangelio per vnum & eundem dominū docens salutem. Hoc, inquit, præceptum commendo tibi fili Timothee, secundum præcedentes in te prophetias, vt milites in illis bonam militiam, habens fidem & bonam conscientiam, quam quidem repellentes, circa fidem naufragauerunt, quoniam quæ à Deo venit conscientiam polluerunt infidelitate. Non est ergo amplius fides meritò temerè reprehendenda, vt & facilis & vulgaris, & quæ sit quorumlibet. Si humanum enim esset studium, vt existimabant Græci, etiam extinctum esset. Sin autem augetur, non est vbi non sit. Dico ergo fidem, siue fundata sit à charitate, siue etiam à timore, vt dicunt accusatores, esse diuinū aliquid, vt quæ neq; ab alia mundana amicitia diuellatur, neq; à timore præfente dissoluatur. Caritas enim, ea, quæ illi cum fide intercedit amicitia, facit fideles. Fides autem est basis ac stabilimentum charitatis, vicissim inducens beneficentiam, quando etiam legis pædagogus timor, propterea quod credatur, timor quoque esse creditur. Si enim in operando, quod is sit ostenditur. Qui autem facturus est & minatur, non autem operans & præfens creditur, non imple fidem procreat, qui esse fide dignus est ab ipsa probatus. Diuina ergo est tanta mutatio, vt qui ex infidelitate fidelis factus fuerit, spei quoq; credat & timori. At prima quidem ad salutem inclinatio nobis fides apparet, post quā timor & spes & pœnitentia, cum continentia & tolerantia proficientes, nos ducunt ad charitatem & ad cognitionem. Meritò ergo Barnabas apostolus, Ex qua parte, inquit, studii paulatim ad vos mittere, vt cum fide vestra perfectam etiam habeatis cognitionem. Fidei ergo nostræ coadiutores sunt timor & tolerantia: quæ autem nobis opem ferunt, sunt longanimitas & continentia. His ergo, inquit, in ijs quæ ad Dominum pertinent, castè manentibus, vnà cum eis lætantur sapientia, intelligentia, scientia, cognitio. Cum itaque prius dictæ virtutes sint elementa cognitionis, euenit vt fi-

ἰσχυροῦς

Esa. 54.

Galat. 4

*ἐκ τοῦ νόθου**γαίου.**videtur*

des sit magis elementaris, quæ ei qui est cognoscendi potestate præditus, est æquè A
 necessaria, ac ei qui in hoc mundo viuit, ad viuendum respiratio. Vt autem absq; qua-
 tuor elementis non licet viuere, ita nec absque fide licet assequi cognitionem. Hæc
 est ergo basis veritatis. Qui timorem autem accusant, legem insectantur. Quod si le-
 gem, clarum est quod illum quoque qui legem dedit. Hæc enim tria necesse est
 consistant in subiecto: is qui administrat, administratio, & id quod administratur.
 Si ergo legem per positionem abstulerint, necesse est utique ut vnusquisque qui du-
 citur à cupiditate, voluptati obsequens, id quidem quod rectè honesteque se habet
 negligat, Deum autem despiciat, absque metu autem simul sit impius & iniustus, ut
 qui à veritate exiluerit. At certè, inquiunt, timor est à ratione aliena declinatio, & a-
 nimi perturbatio. Quid tu dicis? & quomodo tibi amplius seruari possit hæc de-
 finitio, cum præceptum mihi per rationem seu verbum datum sit? Præceptum
 autem timorem pronunciat per disciplinam, eum qui id suscipit, parans ut corrigatur.
 Non est ergo timor à ratione alienus: est itaque rationi consentaneus. Quid ni
 enim, cum adhortetur, Non occides, non mœchaberis, non furaberis, non falsum di-
 ces testimonium. Sed si nomina astutè excogitant, *σινάβασιν*, id est, cautionem, vo-
 cent legis timorem philosophi, quæ est consentanea rationi declinatio. Hos Crito-
 laus Phaselites non ineptè vocauit *ἰνομαστομάχους*, id est, qui depugnant de nominibus.
 Pulchrum ergo, atque aded pulcherrimum, ijs qui nos accusant præceptum appa-
 ruit, excogitata mutatione nominis. Cautio ergo esse rationi consentanea ostendi-
 tur, cum sit eius quod lædit declinatio, ex qua exoritur eorum quæ præcesserunt B
 peccatorum pœnitentia. Principium enim sapientiæ est timor Domini. Intellectus
 autem bonus omnibus facientibus eum. Sapientiam vocat effectiorem, quæ est ti-
 mor Domini, deducens ad sapientiam. Si autem lex affert timorem, principium
 sapientiæ est legis cognitio, & non est sapiens absque lege. Insipientes ergo sunt
 qui legem reculant, cui est consequens ut ipsi reputentur *ἄβουοι* seu impij. Disciplina
 autem est principium sapientiæ. Sapientiam autè & disciplinam impij nihili pen-
 dent, ait Scriptura. Videamus autem quænam esse timenda lex annunciet. Si ea qui-
 dem quæ sunt media inter virtutem & vitium, ut paupertatem & morbum, & igno-
 miniam, & ignobilitatem, & quæ sunt his similia: hæc quidem etiam quæ sunt in ci-
 uitate leges proponentes laudantur, & Peripateticis, qui tria bonorum genera in-
 trodunt, & eorum contraria mala esse reputant, ea conuenit opinio. Nobis au-
 tem data lex, ea quæ verè mala sunt iubet fugere, adulterium, petulantiam, puero-
 rum amorem, ignorantiam, iniustitiam, morbum, animæ mortem, non eam quæ sol-
 uit animam à corpore, sed eam quæ animam dissoluit à veritate. Hæc sunt enim
 graua & verè timenda vitia, & quæ ex eis proficiscuntur operationes. Verumenim-
 uerò iniuste pennatis tendi retia dicunt diuina responsa. Ipsi enim dum sunt sangui-
 num participes, mala sibi instar thesauri recondunt. Quomodo ergo à nonnullis hæ-
 resibus lex adhuc mala dicitur? vociferantibus dicere Apostolum: Per legem enim
 cognitio peccati. Quibus dicimus: Lex peccatum non fecit, sed ostendit. Cum e-
 nim ea quæ sunt facienda iusserit, reprehendit ea quæ non sunt facienda. Boni autem C
 est, id quod salutare quidem est docere, quod exitiale autem ostendere, & illo
 quidem uti consulere, hoc verò iubere fugere. Iam Apostolus, quem non intelligunt
 dixit peccati cognitionem per legem esse manifestatam, non autem accepisse sub-
 stantiam. Quomodo autem non est bona lex, quæ erudit ac castigat, & quæ data
 est pædagogus ad Christum, ut dum per timorem castigationis ratione dirigimur,
 ad eam quæ est per Christum perfectionem cōuertamur? Nolo, inquit, mortem pec-
 catoris, sed eius pœnitentiam. Pœnitentiam autem efficit præceptum, quod ea qui-
 dem prohibet, quæ non sunt facienda, benefacta autem profiteretur. Mortem autem,
 ut arbitror, dicit ignorantiam. Et qui est prope Dominum, est plenus flagellis. Qui
 cognitioni scilicet appropinquat, periculis, timoribus, molestijs, afflictionibus vit-
 tur, propter desiderium veritatis. Filius enim castigatus euasit sapiens, & seruatus
 est ab æstu filius intelligens. Filius autem intelligens suscipiet præcepta. Et Barna-
 bas Apostolus: Væ qui sunt intelligentes apud seipsos, & coram se scientes. Et
 paulo post subiunxit: Efficiamur spirituales, templum Deo perfectum, quatenus
 est in nobis, Dei timorem meditemur, & eius præcepta seruare contendamus,
 ut lætemur in eius iustificationibus. Vnde sapientiæ principium timor Dei
 diuinæ dictus est. Hic Basilidis sectatores hoc dictum exponentes, dicunt i-
 psum Principem cum exaudijset dictionem spiritus qui ministrabatur, propter au-
 ditio-

*νεφυνη.**Psalms. 110.**νοίνου.**περὶ τῶν νόμων.**παιδαγωγός.**Ezec. 18.**παιδαγωγός.**castigatus, e-**ruditus.**φάσι.*

A ditionem & spectaculum fuisse obstupefactum, cum ei præter spem annunciatum esset Euangelium, & eius obstupefactionem appellatam esse timorem, qui fuit principium sapientiæ genera dijudicantis, & discernentis, & perficientis, & restituentis. Cum enim non solum mundum, sed etiam electionem discreuisset, eum postremo amandat. Videtur autem Valentinus quoque in quadam epistola talia quædam mente apprehendisse. His enim verbis scribit: Et sic ex illo figmento terrore affectus fuit author Angelorum, quando maiora elocutus est quàm quæ conuenirent effictioni, propter eum qui in ipso inaspectabiliter dederat semen supernæ essentiæ, & liberè loquebatur. Ita etiam in mundanorum hominum generationibus, timores fuerunt opera hominum ijs qui ea faciebant: quemadmodum statuæ & imagines, & omnium manus efficiunt in nomine Dei. In nomine enim hominis formatus Adam, timorem præbuit eius qui prius erat hominis, ut qui ipse esset in ipso constitutus, & obstupuerunt, & opus citò aboleuerunt. Sed cum sit vnum principium, ut ostenderet paulo post, canoras quasdam nugas & figmenta videbuntur isti homines effingere. Quoniam autem à lege & Prophetis prius erudiri ac castigari vtile esse Deo visum est, principium sapientiæ dictus est timor Domini, qui à Domino per Moysen datus est ijs qui non obediunt, & sunt duri corde. Quos enim non expugnat ratio, eos mansuefacit metus. Quod quidem cum ab alto præuidisset Verbum quod erudit ac castigat, utroque modo aptè ac conuenienter expurgans, ad pietatem concinnauit instrumentum. Est igitur obstupefactio, timor ex insueta visione seu phantasia, vel propter inexpectatam visionem, tanquam nuncium. Timor autem est insignis admiratio, tanquam ob id quod vel factum est, vel est. Non animaduertunt itaque se affectionibus ac perturbationibus fecisse obnoxium, maximum, & qui ab eis celebratur Deum, per obstupefactionem, & ante obstupefactionem versatum esse in ignoratio, si quidem ignoratio fuit ante obstupefactionem. Si autem obstupefactio, & timor fuit Dei sapientiæ principium, magnum est periculum, ne & ante Dei sapientiam & totius mundi creationem, quinetiam restitutionem & ipsam electionem quæ erat causa, fuerit ignoratio. Vtrum ergo rerum bonarum aut malarum est ignoratio? Sed si rerum quidem bonarum aliquid cessat obstupefactione, eis & minister cessat, & prædicatio, & baptisma: sin autem malarum, quomodo est malum causa rerum optimarum? Si enim non prior fuisset ignoratio, non descendisset minister. Sed nec obstupefactio cœpisset principem, ut ipsi dicunt: neq; sapientiæ principium cœpisset ex timore ad electionem & mundana dijudicanda. Si autem metus eius qui prius erat hominis, fecit sui figmenti insidiatores Angelos, utpote quòd inaspectabile supernæ substantiæ semen collocaretur intus in opificio, aut ex inani opinione, quod quidem est incredibile, æmulatione perciti sunt in Angelos, propter opificium, cuius tanquam filij alicuius crediti sunt esse authores, adeò ut nulla non in eos cadat ignorantia, aut moti sunt cum tenerentur præscientia. Sed non insidiati essent, per id quod aggressi sunt, ei quod præsciuerunt, neque ob suum opus obstupefacti essent, cum ex præscientia semen supernū intellexissent, aut postremò freti cognitione ausi essent, quod ipsum quoque non potest fieri, cum didicissent id quod est in pleromate homini insidiari. Præterea & id quod est ad imaginem, in quo est etiam exemplar, & id quod cum reliqua cognitione est ab interitu alienū, assumpserunt. His ergo ipsis, & aliquibus alijs, maxime aut Marcionistis, non audientibus clamat Scriptura: Qui aut me audit, requiescat in pace cōfidens, & sine metu cessabit ab omni malo. Quid ergo hi legē esse volunt? Malam quidem non inquiet, sed iustam, bonum à iusto discernentes. Dominus autem iubens timere malum, non malū malo liberat, sed dissoluit contrarium cōtrario. Bono aut malū est contrarium, ut iustum iniusto. Si ergo malorū dixit principium metus vacuitatem, quam facit Domini timor: timor bonum est, & qui est ex lege metus, non solum est iustus, sed etiam bonus, ut qui auferat vitium. Metu autē inducit metus vacuitatem, nō animi perturbatione impatibilitatem: disciplina aut ingenerat affectionum moderationem. Cum itaq; audierimus, honora Dominum, & eris fortis, præter ipsum aut ne time alium: timere peccare, sequi autē quæ à Deo data sunt præcepta, Dei honorem accipimus. *Με* autem est Dei metus. Sed etsi timor est affectio, ut volunt aliqui timorem esse affectionem, non est quiuis metus affectio. Superstitio quidem quæ vocatur *δεισιδαιμονία*, est affectio ut quæ sit dæmonum metus, qui affectionibus susq; deq; feruntur & agitantur. Rursus autē Dei impatibilis metus est impatibilis. Timet enim quis non Deum, sed à Deo excidere. Qui autē

φουλοκρινάτικος
ἐπὶ πᾶσι.

ἐπέξε τοὺς ἀγγέλους.

ἐκπαλίει.

ἀλάστο.

πληρώματα.

Προverbs. 7.

ἐκπαλίει ἢ
πᾶσι.

- hoc veretur, nempe ne in mala incidat, mala timet & veretur. Qui autem timet ne A
 Prouer. 14. cadat, se esse ab interitu alienum vult & impatibilem. Sapiens timens declinauit à
 μέγυθρ. malo. Inspiciens autē confidens aggreditur, ait Scriptura. Et rursus: In timore Domi-
 ἰμωτισία. ni est, inquit, spes fortitudinis. Deducit ergo talis metus & ad pœnitentiam & ad
 spem. Spes autem est expectatio bonorum, vel absentis boni bona speratio. Certè
 casus quoq; vel ad bonam spem assumitur, quem ad charitatē deducere didicimus.
 Charitas autem fuerit consensio eorum quæ sunt in ratione & vita & moribus: aut,
 vt paucis dicam, vitæ societas, vel amicitia & benevolentia extensio, cum recta ra-
 tione ad vsum amicorum ac familiarium qui ἑταῖροι vocantur (dicitur autem ἑταῖρος,
 quasi ἑταῖρος ἕως, id est, ego alter) qua etiã eos fratres appellamus, qui sunt eodem ver-
 φιλότητις. bo regenerati. Adhæret autem charitati & hospitalitas, quæ est artificium amicitia
 circa vsum hospitem. Hospites autem sunt, quorum sunt externa quæ sunt munda-
 na. Mundanos enim eos qui in terram sperant, & concupiscentias carnales exau-
 Rom. 10. dimus: Nolite conformari, inquit Apostolus, huic seculo, sed transformemini reno-
 uatione mentis, ad hoc vt vos probetis quæ sit voluntas Dei bona, bene placens, &
 perfecta. Verfabitur ergo hospitalitas in eo quod est vtile hospitem. Hospites autē
 ἑπίξοι. sunt qui etiam dicuntur ἑπίξοι. ἑπίξοι autem sunt amici. Amici autem sunt fratres.
 φιλοφροσύνη. Frater amice, inquit Homerus. & humanitas, quæ est amicus vsus hominum, & bo-
 φιλοεργία. na affectio, quæ est quoddam amicitia artificium in amicorum vel necessariorum
 dilectiones, comitantur charitatem. Si autem reuera homo qui est in nobis, est spi-
 ρίτης, ἀγαπᾷν ritalis, humanitas est fraternitas ijs, qui sunt eiusdem spiritus participes. Affectio B
 ἀπὸ τοῦ ἀγαπᾷν autem rursus est conseruatio benevolentia vel dilectionis. Dilectio autem est per-
 ἡ ἀγάπη. perfecta & absoluta demonstratio: & diligere, quod est ἀγαπᾷν, est placere moribus duci-
 que & abduci. In idem autem ducuntur, quæ est scientia communium bonorum.
 Rom. 12. Consensio enim, quæ ἁμογνωμοσύνη, est concentus in animis. Et non ficta, inquit, chari-
 tas sit nobis, & odio habentes malum, adhæreamus bono & fraternitati, & quæ se-
 quuntur vsq; ad illud: Si possibile est, quantum in vobis est, cum omnibus homini-
 bus pacem habentes. Deinde: Ne vincaris, inquit, à malo, sed vince in bono malum.
 Rom. 10. Et idem Apostolus fateretur se Iudæis ferre testimonium, quod zelum Dei habeant,
 sed non secundum scientiam. Ignorantes enim Dei iustitiam, & propriam qua-
 rentes statuere, Dei iustitia non fuere subiecti. Non enim Dei voluntatem cogno-
 uerunt & fecerunt, sed quod ipsi existimauerunt, hoc etiam legē velle putarunt. Ne-
 διαβολή. que legi tanquam prophetanti crediderunt, sed sermoni solummodo & timori,
 non autem affectioni & fidei crediderunt. Finis enim legis est Christus ad iustitiam,
 Deute. 32. qui est à lege prædictus, omni credenti. Vnde eis dictum est à Mose: Ego æmulatione
 ne vos prouocabo in non gente, in populo stulto vos ad iram irritabo, qui fuit scilicet
 Esa. 65. paratus ad obediendum. Et per Esaiam: Inuentus sum, inquit, ijs qui me non cre-
 dunt, manifestus fui ijs qui me non interrogant: ante Domini aduentum scilicet,
 post quem Israël quoque illa quæ prædicta sunt conuenienter dicuntur: Expandi
 manus meas toto die ad populum inobedientem & contradicentem. Vides causam C
 contradictionem. Deinde, in his quoq; Dei ostenditur bonitas. Dicit enim Apostolus:
 Rom. 11. Sed eorum delicto salus gentibus, ad hoc vt eos æmulatione prouocarent, & vt vel-
 lent ipsi duci pœnitentia. Pastor autem cum solummodo de ijs qui dormiissent po-
 fuisset dictionem, nouit quosdam iustos in gentibus & in Iudæis, non solum ante
 aduentū Domini, sed etiam ante legem, ex eo quod Deo grati acceptiq; fuerint, vt
 Abel, vt Noë, vt si quis alius iustus. Dicit ergo Apostolos & doctores filij Dei, etiam
 cum dormiissent, potestate & fide prædicasse ijs qui prius dormierant. Deinde sub-
 iungit: Et ipsi dederunt ipsis signaculum prædicationis. Descenderunt ergo cum i-
 psis in aquam, & rursus ascenderunt. Sed hi viuentes descenderunt, & rursus viuen-
 tes ascenderunt: illi autem qui prius dormierant, mortui descenderunt, viui autem
 ascenderunt. Per hos ergo viuificati sunt, & agnouerunt nomē filij Dei, & ideo vnā
 quoq; cum illis ascenderunt, & eos compegerunt in turris ædificationem, & qui in
 ἀλατόμυτοι. lapides cæli non poterant, coædificati sunt. In iustitia dormierunt, & in magna pu-
 ritate. Solum autem hoc signaculum non habebant. Quando enim gentes legem
 Rom. 2. non habentes, natura quæ sunt legis faciunt, ij legem non habentes sibi ipsi sunt lex,
 vt ait Apostolus. Quod itaq; virtutes se inuicē consequuntur, quid opus est dicere,
 σὺλάθεια. cum iam ostenderit q, fides quidem sperat propter pœnitentiã, pietas aut ppter
 fidem, & quæ in ijs est perseverantia & exercitatio, vnā cum disciplina terminatur in
 charitate,

A charitate, illa verò perficitur cognitione. Illud autem necessariò adnotandum est, q̄ solus Deus est intelligendus natura esse sapiens. Quare sapientia quoque Dei virtus, quę docuit veritatem, hęc quoq; assumpta est perfectio cognitionis. Amat autē & diligit veritatem philosophus, eo quòd sit verus ac germanus famulus, iam propter charitatem exultimatus amicus. Eius autē est principium, res admirari, vt dicit Plato in Theęteto. Et Matthias adhortans in traditionibus, Admirare pręsentia, eū esse primum gradum statuens vltioris cognitionis. Qua ratione etiam scriptum est in Euangelio secundum Hebręos: Qui admiratus fuerit, regnabit, & qui regnauit, requiescet. Fieri ergo non potest vt philosophetur qui est rudis & ignarus: porrò autē non potest fieri vt philosophetur is qui sapientię notionem nō ceperit, cum philosophia sit eius quod verè est appetitio, & earum quę ad id tendunt disciplinarum. Et quamuis in rectè agendo se aliqui exercuerint, vt sciatur tamen quomodo sit vtendum, & faciendū est & ad laborandum, quatenus Deo quoq; assimilatur aliquis, Deo inquam seruatori, colens Deum Seruatorem per Verbum Pontificem, per quem videntur quę in veritate sunt honesta & iusta. Religio est actio quę Deum se-
δὸς θεοῦ
quitur. Hęc ergo tria noster sibi vendicat Philosophus: primum quidem contemplationem: secundò autem, pręceptorum executionem: tertio verò, bonorum virorum cōstitutionem. Quę quidem cum conuenerint, efficiunt virum cognoscēdi po-
γνωστέου
testate pręditum. Vnde diuinè dixit Scriptura: Et dixit Dominus ad Mosen dicens: Leuit. 18.
Loquere filiis Israhel, & dices illis, Ego Dominus Deus vester. Secundum studia terrę Ægypti in qua habitastis in ea, non facietis, & secundum studia terrę Chanaam, in quam vos ego illuc introduco, non facietis, & in eorum legitimis non incede-
νομίμοις
tis. Iudicia mea facietis, & pręcepta mea seruabitis. Ambulate in eis. Ego Dominus Deus vester, & seruabitis omnia pręcepta mea, & facietis ea. Qui fecerit ea, viuet in eis. Ego Dominus Deus vester. An autem mundi & deceptionis, an animi perturbationum & vitiorum sit signum ac symbolum Ægyptus & terra Chanaam, nunc quidem est prętermittendum. Quęnam autem sint exercenda vt diuina & non munda na, nobis ostendit eloquium. Cum autem dicit: Qui fecerit homo, viuet in eis: & ipsorum Hebręorum correctionem, & proximorum nostrorum & nostram exercitationem & profectum, ipsorum vitam dicit & nostrā. Qui enim sunt mortui delictis, conuiuificantur Christo per nostrum testamentum. Sepe autem repetens Scriptura illud, Ego Deus vester, pudore afficiendo pulcherrimè hortatur, docens sequi Deū, qui dedit pręcepta. Admonet autem sensim Deum quęrere, & quoad eius fieri potest, conari cognoscere: quę quidem fuerit maxima contemplatio, quę est reuera
ἰστορίαν ἐπι-
στέμν.
scientia superne speculationis, à qua nunquam separatur iusta operatio. Sed eorum quidem qui se sapientes existimant, siue sint barbarę hęreses, siue Gręcorum philosophi, inflat scientia, ex sententia Apostoli. Fidelis est autem cognitio, quę fuerit ex scientia demonstratio eorum quę traduntur in vera philosophia. Dixerimus autem eam esse orationē quę ijs de quibus dubitatur, ex ijs quę sunt certa & extra con-
1. Cor. 8.
trouersiam, fidem facit. Cum sit autem duplex fides, vna quidem quę est ex scientia, C altera verò quę ex opinione: nihil obstat quo minus duplex nominetur quoq; demonstratio: vna ex sciētia, ex opinione altera: quando quidē cognitio quoq; & prę-
1. Cor. 8.
cognitio duplex dicitur: vna quidem quę accuratā & exactam habet suam naturā: altera verò quę mancam. Nunquid autem ea sola quę est apud nos vera fuerit demonstratio, vt quę ex diuinis suppeditetur Scripturis, quę sunt sacre literę, & ex ea quę à Deo docetur sapientia, vt ait Apostolus? Disciplina ergo, & parere pręceptis, quod est Deo credere, & fides Dei potentia, quę est vis veritatis, statim dicit: Si habeatis fidem vt granum sinapis, montem transferetis. Et rursus: Secundum fidem
Marc. 4.
Luc. 17.
Matth. 9.
tuam fiat tibi. & vnus quidem curatur, suscepta per fidem curatione: mortuus autem resurgit per vim eius qui crediderat quòd esset resurrecturus. Quę est autē ex opinione demonstratio, est & humana, & fit ex argumentis rhetoricis, vel etiam dialecticis syllogismis. Suprema enim demonstratio, quam ex scientia esse demonstrauimus, fidem inserit per allationem & apertionem scripturarum, animis eorum qui discere cupiunt, quę quidem fuerit cognitio. Si enim quę assumuntur ad id quod quęritur, vera sumuntur, vt quę sunt diuina & prophetica: clarū est vtiq; quòd quę etiam eis infertur conclusio, vera inferetur, & rectè nobis demonstratio fuerit cognitio. Cum itaq; diuini & cęlestis nutrimenti monumentum in vna aurea consecrare iubebatur, Gomor, inquit, erat decima trium mēsurā. In nobis enim ipsis tres
Exod. 17.
mensurę tria significant iudicia: sensus quidē sensilium; eorum autem quę dicun-